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Abstrakt: De tidiga åren är en viktig tid då barnet med stöd av pedagogen och bar-
nets naturliga nyfikenhet inhämtar matematisk kunskap och tränar sina matematiska 
färdigheter för att på sikt få den allmänbildning som alla människor behöver. För att 
stöda undervisningen i matematik skapades fortbildningen LUMATIKKA. Syftet med 
denna fallstudie är att belysa kursdeltagarens uppfattning av LUMATIKKA-fortbild-
ningens betydelse för lärarens enskilda professionsutveckling. Det empiriska materi-
alet i studien består av en kursdeltagares kursinlägg på kursplattformen och hennes 
återkoppling till materialet. De centrala forskningsfrågorna är: I) Vilka är lärarens 
uppfattningar av utvecklingsbehovet inom undervisningen i matematik? och II) Hur 
upplever läraren att kursen svarar på hens fortbildningsbehov?  Studiens resultat vi-
sar att det finns ett kontinuerligt utvecklingsbehov inom det matematiska området 
bland pedagoger på fältet. LUMATIKKA-kursen, såväl gällande innehåll som upp-
lägg, upplevs av läraren som ett välkommet stöd.  

Nyckelord: Lärare inom småbarnspedagogik, förskoleundervisning, matematik, 
professionsutveckling, fortbildning  
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1 Introduktion 

Barn visar i tidig ålder en spontan och naturlig nyfikenhet för att utforska sin omgiv-
ning. Pedagogens uppgift blir att glädjas tillsammans med barnet och stödja barnet i 
att upptäcka helheter och sammanhang och hjälpa barnet att lägga ord på upptäck-
terna. Många av barnets upptäckter handlar om matematik. De tidiga åren är en viktig 
tid för att barnet ska skapa sig ett starkt självförtroende och detta inkluderar även att 
barnet ser sig själv som en matematiskt kunnig person. Matematisk kunskap och ma-
tematiska färdigheter är en allmänbildning som alla människor behöver. Ur ett jäm-
likhetsperspektiv är det därför viktigt att alla barn, oberoende av socioekonomiska 
eller andra bakgrundsfaktorer, får stöd i sitt lärande från tidiga år (Repo m.fl., 2020). 
Ett jämlikt utgångsläge är viktigt, i synnerhet då forskning visar att det tidiga lärandet 
i matematik har en gynnsam effekt på barnets fortsatta matematiklärande men även 
för framtida färdigheter i läsning, skrivning och naturvetenskap (Cross m.fl., 2009; 
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Duncan m.fl., 2007). 
En styrka inom småbarnspedagogiken i Finland är en strävan efter att arbeta barn-

centrerat, att se hela barnet, och utgå från barnets olika behov. Matematikområdet 
ingår enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2022 i lärområdet ”Jag 
utforskar min omgivning” (Utbildningsstyrelsen, 2022). Mycket forskning som berör 
barnets matematiska utveckling har gjorts under de senaste åren. De nya forsknings-
rönen påverkar i förlängningen styrdokumenten och kraven på lärarens kompetens 
inom småbarnspedagogiken ökar. För sitt uppdrag behöver därför lärare inom små-
barnspedagogik förutom en grundutbildning även kontinuerligt lärande i form av 
fortbildningsmöjligheter (Karila, 2016; Karila m.fl., 2017). 

Undervisnings- och kulturministeriets rapport (Eskelinen & Hjelt, 2017) visar 
dock att en stor del av lärarna inom småbarnspedagogik och förskola inte har möjlig-
het till fortbildning. För matematikområdets del är detta problematiskt eftersom om-
rådet av lärarna kan upplevas som utmanande. Som ett svar på detta inleddes fort-
bildningshelheten LUMATIKKA (verksamhetsperiod åren 2018–2022) med finansie-
ring från Utbildningsstyrelsen. Liksom i de övriga kurserna inom fortbildningshel-
heten kan kursdeltagaren i LUMATIKKA-kursen för lärare inom småbarnspedagogik 
och förskola genomföra kursen helt på distans och enligt en individuell tidtabell. 

2 Teoretisk bakgrund 

Studiens teoretiska referensram tar avstamp i lärares professionsutveckling. Med fo-
kus på matematiska delområden som beskrivs i styrdokumenten presenteras sedan 
forskningsresultat kring lekens och olika språkliga färdigheters betydelse för barnets 
matematiska utveckling.   

2.1 Ämnesdidaktisk professionsutveckling inom småbarnspedagogik 
och förskoleundervisning 

Lärares professionsutveckling kan definieras som lärarnas lärande, det vill säga hur 
lärare inhämtar ny kunskap och hur de tillämpar kunskapen i praktiken i arbetet med 
barn (Avalos, 2011; Postholm, 2012). Lärares professionsutveckling ur ett mer all-
mänt perspektiv har som mål att bredda och fördjupa lärares kunskaper, inte bara 
inom ett visst specifikt område utan även att ge en fördjupning i både didaktiskt och 
pedagogiskt tänkande (Postholm, 2012) vilket ökar sannolikheten för att lärare med 
tiden anammar nya arbetsmetoder i sin undervisning (Avalos, 2011). Lärare inom 
småbarnspedagogik behöver besitta färdigheter som samarbets- och interaktionsför-
måga, pedagogisk och kontextuell kunskap samt reflekterande praxis (Karila & Num-
menmaa, 2001). Lärarprofessionen innebär framför allt färdigheterna att identifiera 
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och differentiera undervisningsstrategier som lämpar sig för de barn lärarna möter, 
utgående från barnens tidigare erfarenheter och intressen (Maskit & Firstater, 2016). 

Internationell forskning framhåller att undervisningen inom småbarnspedagogi-
ken (inklusive förskoleundervisningen) lägger grunden för barns fortsatta lärande i 
naturvetenskaper, teknik, problemlösning och innovativt tänkande samt matematik 
(Science, Technology, Engineering and Mathematics, STEM) (Campbell m.fl., 2018; 
MacDonald m.fl., 2020). NCU-rapporten (KARVI) (Repo m.fl., 2020), gällande kva-
litet i småbarnspedagogik i Finland, lyfter fram behovet av att stötta lärares kunnande 
inom STEM-området. Lärarna behöver framför allt stöd för att kunna utgå från bar-
nens förundran och nyfikenhet över natur, miljö, tekniska fenomen och matematik i 
samband med planeringen av den didaktiska STEM-undervisningen. Enligt Pramling 
och Pramling Samuelsson (2011) förväntas lärare inom småbarnspedagogik bemästra 
en bred kunskap för att erbjuda ett så mångsidigt lärande som möjligt för barn. Dessa 
förväntningar skapar enligt Björklund och Ahlskog-Björkman (2018) ett pedagogiskt 
dilemma då lärares intresse för ämnet och lärarens ämneskunskaper styr valet av fo-
kus i undervisningen (jfr. MacDonald m.fl., 2020; Oppermann m.fl., 2016). 

Shulman (1986; 1987) var en av de första att införa begreppet pedagogical content 
knowledge (PCK) och hans teoretiska modell har varit vägledande för en stor del av 
forskningen kring olika dimensioner av lärarens didaktiska ämneskompetens (se fi-
gur 1). PCK är enligt Shulman den kunskap som läraren bygger upp i sin undervisning 
inom ett visst läroämne och PCK påverkas av kunskapen kring ämnesinnehållet 
(subject matter knowledge, SMK), den pedagogiska kunskapen (pedagogical know-
ledge, PK) och kunskapen om kontexten (knowledge of context, KofC). Denna påver-
kan sker i bägge riktningarna och samtliga tre delområden är betydelsefulla. Den pe-
dagogiska kunskapen handlar om lärarens syn på lärande, lärarens målsättningar, ru-
tiner och instruktioner medan kunskapen om kontexten omfattar kunskap som berör 
det enskilda barnet, enheten och samhället.   
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Figur 1. Lärarens pedagogiska ämneskunskap (bearbetad efter Shulman, 1986)  

Lärare inom småbarnspedagogik kommunicerar en viss osäkerhet gällande inne-
börden av och målet med STEM (Vartiainen & Kumpulainen, 2020). Forskare för 
fram att lärarna till och med kan uppleva en rädsla i samband med STEM-innehållet 
(Cohrssen & Page, 2016; Hedlin & Gunnarsson, 2014; Vartiainen, 2021). Tillgång till 
fortbildning kan ge läraren en tydligare och mer positiv bild av STEM-undervisning 
(Alexander m.fl., 2014; Bers m.fl., 2013; DeJarnette, 2018; Jamil m.fl., 2018). För att 
didaktik och innehåll kring STEM verkligen skall implementeras i undervisningen be-
höver fortbildningen vara tidsmässigt tillräckligt omfattande för att vara kvalitativ 
och ge deltagaren möjlighet till reflektion och diskussion tillsammans med andra del-
tagare (Garet m.fl., 2001; Guskey, 2002; Kurtén & Henriksson, 2021; Ralston m.fl., 
2013). I USA har exempelvis (Brenneman m.fl., 2019) använt en modell för fortbild-
ning kring STEM där läraren inom småbarnspedagogik har möjlighet att inhämta ak-
tuell kunskap, diskutera i smågrupp med andra deltagare, reflektera kring innehållet 
och få feedback på undervisningsaktiviteter. Motsvarande positiva resultat av lång-
siktig och flerformad fortbildning specifikt kring matematikområdet beskrivs exem-
pelvis av Rudd med flera, (2009). Lärarfortbildningar kring STEM behöver lyfta fram 
betydelsen av kritiskt tänkande, undersökande arbetssätt och problemlösningsupp-
gifter för att lärarna i undervisningen ska kunna lägga mer fokus på att utveckla bar-
nens färdigheter (se bild 1) framom ämneskunskaper (DeJarnette, 2018). 
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Bild 1. Sorteringslek. 
(CC BY-SA 4.0 Gisela Neuman) 

2.2 Matematik för barn under skolåldern  

Vid planeringen av matematikteman för barn under skolåldern behöver läraren ta av-
stamp i de rådande styrdokumenten. Lekens viktiga roll i upptäckandet av matematik 
får inte glömmas bort. Lärarens sätt att kommunicera matematik blir en väsentlig del 
av ämnesöverskridande undervisning och matematikundervisningen specifikt, men 
en medvetenhet om detta är även viktig i all annan verksamhet tillsammans med bar-
nen.  
 
Styrdokumenten 
Undervisningen inom småbarnspedagogiken har sin grund i en helhetsmässig syn på 
lärande som tar avstamp i styrdokumentets lär- och kompetensområden, framom en-
skilda skolämnen (Utbildningsstyrelsen, 2018). Denna helhetsmässiga syn på lärande 
och undervisning ställer krav på lärarna inom småbarnspedagogik. För att STEM-
undervisningen, inklusive undervisning inom matematikområdet, ska lyckas behöver 
den ha en koppling till styrdokumenten (Hobbs m.fl., 2018; Hunter-Doniger, 2021). 
Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2018 (Utbildningsstyrelsen, 2018) fö-
respråkar att barn ska få ta del av lärområdet Jag utforskar min omgivning genom 
att lärarna handleder barn att upptäcka och undersöka matematik, naturvetenskap, 
teknik och hållbarhetsfrågor i vardagen. Utmaningen för lärare, som arbetar med 
barn under skolåldern, blir framförallt att planera en åldersadekvat ämnesöverskri-
dande STEM-undervisning (Repo m.fl., 2019; Vartiainen, 2021).  
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Grunderna för läroplanen för försöket med tvåårig förskoleundervisning 2021 (Ut-
bildningsstyrelsen, 2021) beskriver följande centrala delområden för barnens mate-
matiska utveckling som väsentliga delar av förskoleundervisningen (se figur 2):  

 

Figur 2. Centrala delområden för barnens matematiska utveckling i förskoleundervisningen  
(Utbildningsstyrelsen, 2021, s. 54). 

• Matematiska färdigheter i utveckling – grundtanken här är att barn under 
skolåldern i egen takt får upptäcka och erfara matematik på ett glädjefullt sätt. 
Barn ska även utmanas i sitt matematiska tänkande utifrån egna 
förutsättningar. Lärarens roll och pedagogiska kunnande är väsentlig för att ut-
mana barn på lagom nivå.   

• Matematiska relationer − barn behöver via leken få öva på att klassificera, jä-
mföra, får syn på serier/mönster, identifiera förändring och bli bekant med be-
grepp som flera, färre och lika många samt andra jämförelsebegrepp (jfr. 
Kajetski m.fl., 2018). 

• Taluppfattning – inbegriper en-till-en korrespondens, subitisering och kardi-
nalitet.  

• Geometriska begrepp – inbegriper rumsliga begrepp, lokalisering och place-
ring, rörelse, geometriska figurer och former.  

• Mätning och tid – inbegriper tid, längd, avstånd, area, volym, vikt och tempe-
ratur.   

• Aritmetiska basfärdigheter − är kopplat till långtidsminnet (till exempel 
2+2=4). Att räkna på fingrarna är en strategi som yngre barn ofta använder sig 
av. Utvecklingen av flexibla och mångsidiga räknestrategier kräver att barnet lär 
sig att förstå och tillämpa olika räkneprinciper. I förskoleundervisningen brukar 
de flesta barn öva på att utföra olika uträkningar där räkneprinciper för addition 
och subtraktion övas.  
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Motsvarande delområden återfinns även i de gällande styrdokumenten för små-
barnspedagogiken (Utbildningsstyrelsen, 2018) och för förskoleundervisningen (Ut-
bildningsstyrelsen, 2014).  

Enligt Marton med flera (2004) behöver pedagogen ha en god kunskap kring mål-
sättningar och innehållsområden i styrdokumenten för att kunna fastställa lärande-
målen för barngruppen och enskilda barn, det avsedda objektet för lärande (intended 
object of learning). Genom olika planerade och i stunden uppkomna aktiviteter 
(enacted object of learning) stöder och handleder sedan pedagogen barnens lärande 
mot dessa lärandemål. Vad det enskilda barnet sedan lär sig under och genom dessa 
aktiviteter (the lived object of learning) kan variera mycket från barn till barn. Peda-
gogens uppgift att skapa goda förutsättningar för lärande och ta vara på de pedago-
giska stunderna beskrivs i det följande av forskarna Camilla Björklund och Hanna 
Palmér.   

 “Matematikundervisningen innebär således inte förmedling av kunskaper utan 
att förskolläraren går in i en process av utforskande, skapande och förhandling 
av mening tillsammans med ett eller flera barn. För att undervisning ska ske är 
det inte tillräckligt att matematiska objekt, egenskaper eller processer är del av 
en lek eller aktivitet utan undervisningen är vad förskolläraren gör av lärande-
möjligheten tillsammans med barnen.” (Björklund & Palmér, 2018, s. 209)  

Den kontinuerliga pedagogiska dokumentationen blir därför värdefull för att pe-
dagogen ska kunna få en bild av vilken den följande utmaningen kunde vara för det 
enskilda barnet.  
 

Matematik och barnets språkliga utveckling 
Pedagogens uppgift är enligt McCray och Chen (2012) att stöda barnet att bygga upp 
de initiala kopplingarna mellan matematiska begrepp och förfaranden. Det tyder på 
att läraren i alla sammanhang, såväl i de planerade sekvenserna som under barnens 
fria lek, bör främja dessa kopplingar och utöva pedagogik utifrån denna förståelse om 
det matematiska innehållets natur. En betydande del av den pedagogiska innehålls-
kunskapen som behövs kan beskrivas som lärares förmåga att hjälpa barn att se och 
förstå matematiken i omvärlden.   

Barnet i sin tur behöver utveckla ett ordförråd så att hen kan kommunicera mate-
matik, det vill säga beskriva, förklara, berätta något för någon annan eller föra reso-
nemang (Björklund & Palmér, 2018). Att barnet lär sig att kommunicera matematik 
ligger även som grund för att bilda sig en förståelse för hur hen kan förstå innebörden 
i olika matematiska begrepp och hur lösa olika typer av matematiska uppgifter. För 
barn under skolåldern är instruktionerna som ges i samband med olika uppgifter i 
första hand verbala. Barnet behöver förstå innehållet i instruktionen (Björklund, 
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2013) och klara av att plocka ut den mest väsentliga informationen ur (verbala) in-
struktionen. Utöver detta behöver barnet kunna planera en lösningsmodell (eller fler) 
för att slutföra uppgiften. Barnet behöver även behärska det (eller de) räknesätt som 
uppgiften förutsätter. Detta betyder inte att barn behöver kunna siffrornas utseende, 
utan framför allt innebörden av till exempel talet tre, fem eller nio. Slutligen behöver 
läraren uppmuntra barnet till att jämföra sitt resultat med frågan som ställdes i upp-
giften och fundera om resultatet är logiskt.     
  
Leken och lekresponsiv undervisning   
Leken har en central roll inom småbarnspedagogiken och förskoleundervisningen. I 
Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2022 (Utbildningsstyrelsen, 2022) 
framkommer att barnen har rätt att stifta bekantskap med matematiken på ett lekfullt 
sätt, där fokus ligger på barns glädje över både insikt och lärande.   

Inom den lekresponsiva undervisningen (Pramling m.fl., 2019; Pramling & Wal-
lerstedt, 2019) ses undervisning som responsiv lek, det vill säga leken blir en potentiell 
dimension i all typ av undervisande moment eller aktiviteter inom småbarnspedago-
giken. Aktiviteter är något som man gemensamt går in i både som barn och lärare, 
framom att läraren endast ger instruktioner för hur olika aktiviteter ska utföras. Då 
målet är ett delat innehåll läggs grunden för intersubjektivitet, vilket i sin tur erbjuder 
barn att ta del av metakognitiv kommunikation och gemensamma reflektioner. När 
läraren utgår från lekresponsiv undervisning i förhållande till matematik bör läraren 
ta tillvara både planerade och spontana matematikstunder som uppkommer i varda-
gen (jfr. Oppermann m.fl., 2016). Läraren är lyhörd och responsiv till barnens tankar 
och funderingar och utmanar barnen i stunden (Björklund m.fl., 2018). För att läraren 
ska klara av detta behöver hen besitta pedagogisk ämneskunskap i vad matematik för 
barn under skolåldern är (Björklund & Palmér, 2018; Oppermann m.fl., 2016). 

Baserat på Bishops tankar (Helenius m.fl., 2020) inbegriper leken en förmåga att 
föreställa sig något - Tänk om lövet är en fjäril? Detta lägger grunden till att tänka 
hypotetiskt och är början till det abstrakta tänkandet. Då barnet modellerar abstrahe-
rar hen vissa drag från verkligheten. I leken formaliserar och ritualiserar barnet reg-
ler, procedurer och kriterier. Barnet lär sig även i leken att förutsäga, gissa, uppskatta 
och förmoda vad som skulle kunna hända samt att utforska tal, former, mått, lägen 
och argumentation. Bild 2 visar hur barnen argumenterat fram hur fordonen ska ka-
tegoriseras.  
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Bild 2. Kategorisering. 
(CC BY-SA 4.0 Gisela Neuman) 

Ämnesöverskridande lärande 
Under det senaste årtiondet har forskning inom STEM-undervisningen ökat (Camp-
bell m.fl., 2018; DeJarnette, 2018). Flera forskare lyfter fram vikten av att barn ut-
vecklar ett positivt förhållningssätt till STEM och för att detta ska ske behöver barn få 
ta del av konkreta och för barnen meningsfulla aktiviteter med vardagsanknuten 
koppling (Bagiati m.fl., 2010; Bybee & Fuchs, 2006; DeJarnette, 2012; Hunter-Do-
niger, 2021). Inom småbarnspedagogiken kan lärare naturligt erbjuda barn möjlig-
heter att lekfullt upptäcka och utforska ämnesöverskridande STEM-aktiviteter, där 
till exempel naturvetenskap lätt kan undersökas sida vid sida med matematik och/el-
ler teknik (Campbell m.fl., 2018; Magnusson & Bäckman, 2021). I samband med det 
ämnesöverskridande lärandet uppstår möjligheter att förena olika mångsidiga kom-
petenser med lärandet kring de olika lärområdena i styrdokumenten (Utbildningssty-
relsen, 2014). 

I det ämnesöverskridande arbetet ställs också frågan om lärandemålen till sin 
spets. Småbarnspedagogik är en dynamisk process där flera lärandeobjekt finns men 
inte nödvändigtvis anges, och där de antas interagera tvärvetenskapligt (Björklund & 
Ahlskog-Björkman, 2018). Enligt Campbell med flera (2018) är lärare inom små-
barnspedagogik bra på att erbjuda STEM-aktiviteter för barn och att dessa aktiviteter 
oftast tar avstamp i barns tidigare erfarenheter, kunskap och intressen. MacDonald 
m.fl. (2020) är av annan åsikt då det kommer till den pedagogiska STEM-undervis-
ningen i arbete med yngre barn. Detta, eftersom lärare inom småbarnspedagogik oft-
ast tenderar att planera enskilda specifika aktiviteter med fokus på ett STEM-ämne, 
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utan att erbjuda barn ämnesöverskridande STEM-undervisning (MacDonald m.fl., 
2020).  

3 Syfte, forskningsfrågor och tillvägagångssätt  

LUMATIKKA-kursen för lärare inom småbarnspedagogik och förskola utgör en del av 
fortbildningshelheten LUMATIKKA. Kursen har som mål att erbjuda verktyg för en 
matematikundervisning där barnen lär sig grundläggande matematiska färdigheter 
utifrån vardagen inom småbarnspedagogiken och där man jobbar såväl barnoriente-
rat, fenomenbaserat och med fokus på åskådliggörande. Innehållsmässigt följer kur-
sen lärandemålen och innehållsområdena i de nationella styrdokumenten för små-
barnspedagogik och förskola. Exempel på temaområden från styrdokumenten som 
tas upp i kursen är taluppfattning, mätning och problemlösning. I kursen behandlas 
även teman som barnets matematiska utveckling, barnets förmatematiska kunskaper 
och färdigheter, matematik och barnets språkliga utveckling samt stödformer i mate-
matik.   

Syftet med denna artikel är att belysa deltagarens uppfattning av LUMATIKKA-
fortbildningens betydelse för lärarens enskilda professionsutveckling. Forskningsfrå-
gor som artikelns författare strävar efter att besvara är   

I) Vilka är lärarens uppfattningar av utvecklingsbehovet inom undervisningen i 
matematik?   

II) Hur uppfattar läraren att kursen LUMATIKKA 2 – Matematik inom små-
barnspedagogik och förskola – med barnet i centrum! svarar på hennes fort-
bildningsbehov? 

I artikeln tar författarna ett teoretiskt avstamp i tidigare forskning som berör lä-
rarfortbildning inom småbarnspedagogik i allmänhet och inom det matematiska om-
rådet specifikt. En av artikelförfattarna är en yrkesverksam lärare inom småbarnspe-
dagogik och förskoleundervisning och i artikeln delger hon sina erfarenheter och re-
flektioner dels från den egna undervisningen och dels som deltagare i LUMATIKKA-
kursen.  

Artikeln är en fallstudie (Olsson & Sörensen, 2021) där en lärares kursinlägg under 
kursen LUMATIKKA 2 – Matematik inom småbarnspedagogik och förskola - med 
barnet i centrum! ligger som grund för studien. Lärarens kursinlägg på kursplattfor-
men har fungerat som datamaterial. I denna studie har läraren fungerat både som 
objekt och medskribent. Målet har varit att läraren gör en återkoppling till sina kurs-
inlägg och reflekterar kring dessa samt kopplar sina reflektioner till sin yrkesroll som 
lärare inom förskoleundervisningen.  

https://lumatikka.luma.fi/sv/smabarnspedagogik/
https://lumatikka.luma.fi/sv/smabarnspedagogik/
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4 Lärarens reflektion 

Här följer ett utdrag ur lärarens egna reflektioner under och efter kursdeltagandet. 
Läraren reflekterar även kring hur kunskapen hen inhämtat under kursens implemen-
teras i arbetet tillsammans med barnen.  

4.1 Lärarens arbetsvardag   

Arbetssättet i förskoleundervisningen idag är en balansgång mellan ett schemalagt 
och ett utforskande arbetssätt. Det schemalagda arbetssättet fungerar som en intro-
duktion för barnen. Det utforskande arbetssättet används mer vid icke schemalagda 
tillfällen. I förskoleundervisningen talas det ofta om teman, projekt och ämnesöver-
skridande undervisning. Ibland känns det som om jag skulle behöva vara tusenkonst-
när i mitt jobb som förskollärare. Jag vill kunna kombinera barnens spontana lärande 
med teman och uppgifter som planerats av mig. Mitt mål är att tillvarata så mycket 
som möjligt av barnens idéer och tidigare kunskaper samt att jobba ämnesöverskri-
dande och bibehålla barnens lust att lära. Jag vet att en del verksamhet i förskolan blir 
för vuxenstyrd och resultatinriktad ibland. Med avstamp i dessa tankar har jag valt att 
fortbilda mig inom det matematiska området och senast deltagit i LUMATIKKA. Ge-
nom att delta i fortbildningar kan jag få fler konkreta verktyg att använda mig av som 
förskollärare, få feedback på min professionalitet av medstuderande och utbildnings-
anordnare samt inblick i det som är aktuellt inom forskningen.  

Kommunen i vilken jag jobbar har gjort upp en läroplan som baserar sig på de 
nationella styrdokumenten. Det kommunala, det som anpassats till regionen, är inte 
särpräglat utan kommunen använder sig av formuleringarna som finns i den nation-
ella läroplanen för förskoleundervisning. Den kommunala läroplanen ger mig inte 
mycket stoff att jobba utgående från. I stället har jag valt att vända mig till kollegor 
och fortbildningsanordnare för att få mer konkreta verktyg som hjälper mig i mitt jobb 
som förskollärare. I förskolan där jag jobbar finns ett lärarlag bestående av fyra förs-
kollärare samt flera team där förskollärarna och klasslärarna i årskurs 1–6 samarbe-
tar. Planering inom lärarlaget och teamen görs varje vecka. Årsplanering, tyngd-
punktsområden och den veckovisa planeringen gås igenom under dessa möten.  

I förskolan jobbar jag för tillfället jämsides med en annan förskollärare. Plane-
ringen sker gemensamt och utgår från temaområden, barnens intressen och behov. 
Min kollega och jag planerar verksamheten med fokus på helheter för att ge barnen 
en känsla av sammanhang. Den nationella och kommunala läroplanen styr verksam-
heten. Vi konkretiserar målen i det dagliga arbetet med barnen. Material, diskuss-
ioner och idéer från LUMATIKKA sporrar mig att i samarbete med min kollega dis-
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kutera och utvärdera arbetssättet i förskoleundervisningen. Positivt är att LUMA-
TIKKA riktar sig till lärare inom olika stadier och att jag på detta sätt får inblick i 
andra lärares undervisningssätt. Jag uppskattar de andra kursdeltagarnas och utbild-
ningsanordnarens diskussioner och inlägg. Jag får i diskussionerna feedback på mitt 
sätt att arbeta med och ta fram matematiken i förskoleundervisningen.   

4.2 Barns matematiska lärande  

För att få en uppfattning om förskolebarns kunskapsnivå har jag ofta använt mig av 
kartläggningsmaterial såsom LukiMat. Jag har även bedömt och iakttagit barnens lä-
rande och spontana matematiska tänkande i förskolan genom att observera barnens 
förmatematiska kunskaper i vardagen. Genom uppgifter i LUMATIKKA har jag blivit 
mer uppmärksam på barnens naturliga uttryck för matematiskt tänkande. LUMA-
TIKKA betonar att barnens egna matematiska observationer utgör grunden för ut-
vecklandet av matematiskt tänkande. Genom att lyfta fram matematiken i barnens 
vardag börjar de småningom också inse att det finns matematik överallt. Ofta är ar-
betet ämnesöverskridande. Barnen skapar till exempel tillsammans en berättelse. Till 
berättelsen skapar de sedan figurer med hjälp av olika geometriska former. Förutom 
olika språkliga färdigheter tränar barnen i detta sin förståelse av de geometriska for-
merna och i det här fallet även symmetri (se bild 3).   

 
Bild 3. Figur av olika geometriska former. 

(CC BY-SA 4.0 Gisela Neuman) 
 

 

http://www.lukimat.fi/lukimat-sv?set_language=sv%20?
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Jag upplever att barn i förskoleåldern ibland kan ha svårigheter med att känna till 
antalet fingrar. Dessa barn kan också ha generella matematiksvårigheter. Ramsräk-
ning är vanligen lätt för barn men påvisar inte om barnen har förmågan att uppfatta 
antal.  
  

 
Bild 4. Lekmaterial för att öva på antalsuppfattningen. 

(CC BY-SA 4.0 Gisela Neuman) 
  

Jag har, med antalsuppfattning i åtanke, planerat in flera tillfällen med matema-
tikstationer där barnen fått öva på talen 1–5 genom att använda djur, klossar, pussel, 
datorprogram, brädspel samt olika kort (se bild 4). LUMATIKKA betonar val av 
undervisningsmetoder och att olika hjälpmedel och redskap kan stimulera barnen till 
att identifiera, jämföra och rangordna (se bild 5). Jag vill att barnen verbaliserar. Jag 
avsätter tid under dessa tillfällen så att jag tillsammans med barnen kan diskutera vad 
de har upptäckt och hur de har löst uppgifter. Jag vill inte gå in och korrigera barnen 
här utan väljer att lyssna och iaktta.   
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 Bild 5. Lek med nallar.  

(CC BY-SA 4.0 Gisela Neuman) 
  

När barnen har lekt med djur och andra leksaker har jag valt att gå med i leken 
och tillsammans med barnen gruppera, räkna, jämföra och laborera (se bild 5 och 6). 
Jag måste prioritera och ta mig tid till detta som förskollärare. När jag sitter ner med 
barnen kan jag ställa produktiva frågor och följa barnens resonemang, som jag sedan 
bör ta i beaktande i den planerade verksamheten i förskolan.   

 
Bild 6. Lek med bilar (kategorisering). 

(CC BY-SA 4.0 Gisela Neuman) 
  

I och med LUMATIKKA har jag blivit mer uppmärksam på barnens samarbete och 
att inlärning även sker kollaborativt. Jag planerar smågruppsarbete eller låter barnen 
välja par i ledda eller fria aktiviteter. Jag har upptäckt att barnen tycker om att ta en 
vuxenroll och vid flera tillfällen har jag bett barnen hjälpa andra barn med olika upp-
gifter eller praktiska göromål. Vilka härliga diskussioner det kan uppstå i dessa situ-
ationer. Jag kan då få feedback på hur barnen uppfattat och kan använda begrepp som 
jag har introducerat.  
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Bild 7. Antalsuppfattning. 
(CC BY-SA 4.0 Gisela Neuman) 

  
Utmärkande för barn med svag antalsuppfattning är att stödet/situationerna där 

barnen får öva och utveckla sin förmåga behöver vara många och varierande (se bild 
7). Jag har med fortbildningens hjälp fått fördjupad kunskap i de olika delar som hör 
samman med, förstärker och utvecklar barns matematiska förmåga. Som lärare inom 
förskoleundervisning behöver jag använda matematikglasögon och upptäcka mate-
matiken som omger oss i vardagen.   

4.3 Upptäck matematiken i Kents vardag  

I följande berättelse om Kents vardag illustreras barnets möte med matematiken un-
der en dag. Kents berättelse är ett av lärarens inlägg under delmomentet Matematik 
i vardagen inom LUMATIKKA-kursen.  

Kent, 6 år, väcks varje morgon av sin pappa. Han tar på sig kläderna i en viss 
ordning. Kanske är det lättast med strumpor före långbyxor? Till frukost äter 
Kent gärna två smörgåsar med ost och korv samt ett glas mjölk. Pappa kör 
Kent till förskolan. Kent vet att han hinner läsa en serietidning under bilturen.  
  
När Kent kommer fram hälsar hans lärare honom god morgon och berättar att 
det är lekstund ute på gården i 30 minuter. När lekstunden är slut ställer sig 
barnen på kö och läraren räknar barnen när de går in. I samlingen kollas från-
varon och ett stapeldiagram sätts upp på tavlan. Läraren berättar om dagens 
program och det diskuteras hur många dagar det är kvar innan det blir helg.  
  
Idag har barnen gymnastik så de går till gymnastiksalen. Läraren har tagit fram 
redskap och byggt stationer. Vid varje station finns en kon med en siffra på. 
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Barnen rör sig mellan de olika stationerna parvis. Läraren ger en signal när det 
är tid att byta station.  
 
I kön till lunchen frågar läraren vem som är först, andra, tredje osv. Matram-
san går såhär. Tio, nio, åtta, sju. Kan du räkna bakåt nu? Sex, fem, fyra. Kan du 
tungan styra?... Till lunch får barnen knackkorv och potatismos. Kent har tagit 
två korvar och frågar läraren hur många han får äta sammanlagt. Läraren sva-
rar fyra korvar så då går Kent och hämtar två till. 
  
På lekstunden vill Kent leka med djur och han får sällskap av Viktor. Viktor 
tycker att de har för få dinosaurier så de går till en annan förskolegrupp och 
frågar om de får låna tre stycken dinosaurier. Kent tycker om att sortera och 
ordnar djuren utifrån habitat. Pojkarna leker på en cirkelformad matta. För 
att barnen ska veta hur lång lekstunden är sätter läraren på en klocka på tavlan 
som räknar ner. 
   
På sagostunden läser läraren boken "Petter och hans fyra getter" och tillsam-
mans funderar de på hur många getter Petter hade, vilken som var den första 
geten, vilken färg den tredje geten hade och hur många träd den vita geten åt 
upp?  
  
Barnen klär på sig och går ut. Kent kommer ihåg att hans pappa bad honom 
kolla ifall han har två par vantar i sin hylla. Snart börjar eftis och läraren säger 
tack för idag.   

Jag har beskrivit ett förskolebarns vardag, från väckning på morgonen tills efter-
middagsverksamheten börjar. Texten/orden som markerats i kursiv stil har koppling 
till matematik i barnets vardag. Matematiken är ständigt närvarande genom struk-
turer, system, begrepp, dialog, lek och laborerande under Kents dag. Genom att lära-
ren belyser, pappan strukturerar och Kent upplever matematik formas och utvecklas 
Kents matematiska förmåga. LUMATIKKA-fortbildningsprogrammet har stärkt mig 
i min tro att matematik som ett lärområde inom förskoleundervisningen ger barnen 
verktyg som de kan tillämpa i olika sammanhang under sin fortsatta lärstig.   

4.4 Fortbildningens inverkan  

Jag har genom fortbildningen stärkts i min uppfattning om att barnens uttryck för 
matematiskt tänkande bör tas i beaktande och att förskoleundervisningen borde pla-
neras så att den ska stimulera och ta i akt barnens förutsättningar för matematik. LU-
MATIKKA har fått mig att på ett mera mångvetenskapligt sätt jobba med matematik. 
Jag kan med större säkerhet tacka nej till omgivningens önskan om schemalagda ma-
tematiklektioner i förskoleundervisningen samt införskaffandet av läromedel.  
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Jag har under en längre period intresserat mig för ämnet matematik och kommer 
även i fortsättningen att delta i fortbildningar inom området. LUMATIKKA betonar 
att det är bra att flera kollegor från samma enhet deltar för att få ett större utbyte och 
kunna implementera tankarna från fortbildningen. Detta har tyvärr inte lyckats inom 
min enhet. Jag har i alla fall under gemensamma planeringstillfällen på min enhet 
försökt visa på innehållet i LUMATIKKA. I fortsättningen önskar jag fortbildning som 
parallellt riktar sig till lärare inom förskoleundervisning och nybörjarundervisning. 
Övergångar mellan stadier, lärares varierande arbetssätt och förväntningar på inne-
håll i undervisning intresserar mig mycket. 

5 Diskussion  

Artikelns syfte är att belysa den deltagande lärarens uppfattning av LUMATIKKA-
fortbildningens betydelse för sin professionsutveckling. Mot bakgrund av forsknings-
frågorna och tidigare forskningsresultat diskuteras i detta kapitel samstämmigheten 
mellan lärarens reflektioner och kursens innehåll och upplägg.  

5.1 Lärarens reflektioner kring vikten av ämneskunskap inom mate-
matikområdet  

Det förekommer en god samstämmighet mellan lärarens tankar ovan kring sin peda-
gogiska ämneskunskap inom matematikområdet och tidigare forskning. Läraren 
framhåller vikten av att vara lyhörd för hur barnen kommunicerar matematik i leken 
för att kunna fånga den pedagogiska stunden, vilket även är något som tidigare forsk-
ning lyfter fram (Björklund m.fl., 2018; Pramling & Wallerstedt, 2019). Forskning vi-
sar även att det är viktigt att lärare inom småbarnspedagogik besitter ämneskun-
skaper i matematik och kunskap om hur barn utvecklar sitt matematiska tänkande 
(jmf. Björklund & Palmér, 2018; Oppermann m.fl., 2016).  

Läraren nämner även att en lärare behöver besitta kunskap om de olika stegen i 
barns matematiska utveckling för att veta var olika stödåtgärder eller utmaningar be-
höver läggas in. Detta kan läraren ta reda på med hjälp av en fortgående formativ 
bedömning av barnets matematiska färdigheter, såsom kartläggningsmaterialet Luki-
Mat. Denna formativa bedömning fungerar som stöd för lärarens didaktiska plane-
ring (Komara & Herron, 2012). Målet med bedömningen är att barnet utmanas på 
lagom nivå så att lärandet känns lustfyllt och roligt. Genom att läraren går med i bar-
nens lek kan hen på ett lekfullt sätt bedöma barnens matematiska färdigheter konti-
nuerligt genom att bjuda in barnen till kommunikation och lyssna in barnens tankar 
kring olika matematiska problem (Björklund m.fl., 2018).    
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I alla undervisningssituationer fungerar läraren som en språklig förebild för bar-
nen (McCray & Chen, 2012). Att detta även gäller användningen av olika matematiska 
begrepp lyfter läraren fram i sin redovisning. Som en god språklig förebild tar sig lä-
raren tid att lyssna in vad barnen har för tankar och funderingar och ställa produktiva 
frågor för att bilda sig en uppfattning om hur de resonerar kring olika saker (Pramling 
m.fl., 2019; Pramling & Wallerstedt, 2019). Genom att läraren erbjuder barnen möj-
ligheter att reflektera kring hur de tänkte förr och hur de tänker nu läggs en grund för 
metakognitiva samtal (Pramling m.fl., 2019; Pramling & Wallerstedt, 2019). Genom 
dessa metakognitiva samtal får läraren tillgång till värdefull information kring bar-
nens tankar om deras eget lärande. Då dessa metakognitiva samtal sker i små grupper 
får barnen även en förståelse för hur andra tänker och resonerar kring samma saker 
och på så sätt kan barnen få en bredare förståelse till exempel för hur man kan tänka 
vid kategorisering av olika leksaker.  

I data framkom att barn gärna tar rollen som lärare och stöttar sina vänner i olika 
uppgifter. Genom att läraren möjliggör arbete i par eller i smågrupper får barnen även 
ta del av olika situationer där de får öva på att argumentera för sina åsikter. Barn är 
även snabba på att stötta varandra i olika lärande- och leksituationer, vilket betyder 
att de är tvungna att sätta ord på matematiken i leken så att alla förstår vad leken 
handlar om (Helenius m.fl., 2020). 

Läraren reflekterar ovan till synes helt med fokus på barnens matematiska kun-
nande och matematiska färdigheter. Enligt Björklund och Ahlskog-Björkman (2018) 
sker även mycket lärande inom småbarnspedagogiken utan att det var primärt plane-
rat. I lärarens reflektioner framkommer följaktligen även en strävan efter att stöda 
barnets språkliga och sociala utveckling. Detta exemplifierar hen till exempel i sam-
band med berättelseaktiviteten. Enligt läraren har hen efter deltagandet i LUMA-
TIKKA-kursen börjat arbeta på ett mera mångvetenskapligt sätt med matematik.  

5.2 Lärarens tankar om fortbildningen LUMATIKKA   

Läraren betonar betydelsen av att kunna öppna upp målsättningar och innehåll i styr-
dokumenten med andra kursdeltagare och kursens handledare under kursens gång. 
Att fortbildningshelheterna behöver sträcka sig över en längre tid och ge upprepade 
möjligheter till diskussion och reflektion betonas även av forskare (jfr. Garet m.fl., 
2001; Guskey, 2002; Kurtén & Henriksson, 2021; Ralston m.fl., 2013). Ett element i 
LUMATIKKA-kursen är även att den deltagande läraren kommunicerar kursens in-
nehåll med sina kolleger på enheten, detta som ett led i strävan att öka den kollegiala 
diskussionen kring matematikområdet. Läraren nämner att det i detta skede ännu 
inte har varit möjligt för kollegerna att delta i kursen men den kollegiala diskussionen 
kring innehållet i kursen har inletts.    
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Läraren nämner att hen i samband med deltagandet i kursen har fått ta del av 
konkreta verktyg och material som kan användas i den egna undervisningen. Kursen 
har också gett hen insyn i den senaste forskningen inom området. Tack vare kursen 
upplever läraren att hen har fått en starkare insikt i sin egen tro att matematik som 
ett lärområde inom förskoleundervisningen ger barnen verktyg som de kan tillämpa i 
olika sammanhang under sin fortsatta lärstig (jfr. Cross m.fl., 2009; Duncan m.fl., 
2007). Lärarens professionsutveckling, där läraren har möjlighet att bredda och för-
djupa sina kunskaper inom ämnet men även didaktiskt och pedagogiskt, ökar sanno-
likheten för att lärare med tiden anammar nya arbetsmetoder i sin undervisning (Ava-
los, 2011; Postholm, 2012). Läraren i studien beskriver att kursen har fått hen att ar-
beta på ett mera mångvetenskapligt sätt med matematik. Hen kan nu med stärkt 
självförtroende genom fördjupade kunskaper argumentera för vikten av matemati-
kens roll och innehåll i förskoleundervisningen. Matematiken sker via lek och upp-
täckter i vardagen där lärarens roll är att uppmuntra och utmana barnen till lärande.   

6 Implikationer  

I studien framkommer att läraren upplever LUMATIKKA-kursen som ett välkommet 
stöd för arbetet. Det finns dock ett fortsatt behov av fortbildning i matematik för lä-
rare och annan personal inom småbarnspedagogik. För att nyinhämtad kunskap ska 
kunna implementeras i vardagen skulle det vara värdefullt att hela arbetsteamet 
skulle få möjlighet att delta tillsammans i fortbildning. Ledningens uppgift blir då att 
möjliggöra och uppmuntra personalens deltagande i fortbildning.   

LUMATIKKA-fortbildningen som nu har en mer grundläggande karaktär kunde 
kompletteras med moduler som har mer åldersspecifikt fokus (personal som arbetar 
med barn i åldern 0–2, 3–4 och 5–6) och olika stadieövergripande helheter. Lärarens 
önskemål är också en modul som stöder personalens samsyn kring den matematiska 
progressionen i övergången mellan förskoleundervisningen och nybörjarundervis-
ningen. 

“Läroplanen ger riktningen, barnens intressen och behov ger teman  
och lärarens kreativitet ger barnen möjlighet att utforska.” (Neuman, 2021) 
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